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Blatt 1

Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft iber die Erstellung

Wir haben auftragsgemafR den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung -

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V.
Eingetragener Verein

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften und der erganzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages er-
stellt. Grundlage fur die Erstellung waren die von uns gefiihrten Biicher und die uns dariiber
hinaus vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemafl nicht geprift
haben, sowie die uns erteilten Auskunfte. Die Buchfuhrung sowie die Aufstellung des Inventars
und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den
erganzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages liegen in der Verantwortung der
gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschlussen durchgefihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der
Buchflhrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden.

Berlin, den 18. Juni 2024

ETL Otto, Derr & Kollegen GmbH
Steuerberatungsgesellschaft



BILANZ zum 31. Dezember 2023

DGS Gesellschaft fir Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

AKTIVA

I. Anlagevermdgen
A. Sachanlagen

1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

[I. Umlaufvermogen

A. Forderungen und sonstige
Vermobgensgegenstande

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
2. sonstige Vermdgensgegenstande

- davon mit einer Restlaufzeit
von mehr als einem Jahr
EUR 13.398,43 (EUR 2.891,28)

B. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

lll. Rechnungsabgrenzungsposten

EUR

8.726,72
18.197,20

Geschéftsjahr
EUR

2.281,00

26.923,92

109.025,97

11.092,00

149.322,89

Blatt 2

Vorjahr
EUR

2.329,00

6.039,16
17.026,02
23.065,18

116.516,02

2.108,59

144.018,79



Blatt 3
BILANZ zum 31. Dezember 2023

DGS Gesellschaft fir Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
I. Eigenkapital
A. Gewinnvortrag 73.598,69 0,00
B. Jahresfehlbetrag 14.049,41- 27.591,87
II. Andere Sonderposten 29.000,00 29.000,00
lll. Ruckstellungen
1. Steuerriickstellungen 10.683,20 1.449,51
2. sonstige Ruckstellungen 10.805,21 2.890,00
21.488,41 4.339,51

IV. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 17.847,53 23.365,80
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 17.847,53 (EUR 23.365,80)

2. sonstige Verbindlichkeiten 21.437.67 13.714,79
39.285,20 37.080,59

- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 21.437,67 (EUR 13.714,79)

Sonstige Passiva 0,00 46.006,82

149.322,89 144.018,79



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

DGS Gesellschaft fir Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

1. Umsatzerlose

2. sonstige betriebliche

3. Materialaufwand
a) Aufwendungen fir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fur bezogene Waren

4. Personalaufwand

a) Lohne und Gehalter

b) soziale Abgaben und
Aufwendungen fir
Altersversorgung und
fur Unterstutzung

5. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermdgens-

gegenstande des Anlage-
vermoégens und Sachanlagen

10.

11.

Ertrage

. sonstige betriebliche
Aufwendungen

. sonstige Zinsen und &hnliche

Ertrage

. Steuern vom Einkommen und

vom Ertrag

. Ergebnis nach Steuern

sonstige Steuern

Jahresfehlbetrag

EUR

84.069,84

21.599,37

Geschéftsjahr

EUR

141.001,83

307.882,49

180.902,75

105.669,21

4.382,09

163.085,32

413,95

—9.308.31
14.049,41-

0,00

14.049,41

Blatt 4

Vorjahr

EUR

117.151,66

272.858,10

173.960,02

24.855,84

6.523,21

4.149,48

123.136,49

0,00

792,85
56.591,87

29.000,00

27.591,87-



ANLAGENSPIEGEL zum 31. Dezember 2023

DGS Gesellschaft fir Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

Blatt 5

Anschaffungs-,
Herstellungs- Zugéange Abgénge Umbuchungen kumulierte Zuschreibungen
kosten Abschreibungen Geschaéftsjahr Buchwert
01.01.2023 31.12.2023 31.12.2023
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. Anlagevermdgen
|. Sachanlagen
1. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung 6.478,48 4.334,09 0,00 0,00 8.531,57 0,00 2.281,00
Summe Sachanlagen 6.478,48 4.334,09 0,00 0,00 8.531,57 0,00 2.281,00
Summe Anlagevermdgen 6.478,48 4.334,09 0,00 0,00 8.531,57 0,00 2.281,00




KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

AKTIVA

Konto

420

1400

1361
1501
1502
1527
1540
1545
1548
1571
1576
1577
1578
1771
1776
1780
1785
1787
1789

1002
1003
1004
1005
1007
1008
1009
1011
1012
1200
1201

980

Bezeichnung

andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung
Buroeinrichtung

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen u.Leistungen

sonstige Vermdgensgegenstande
Verr. Konto UMS Pressevertrieb
Forderung Mitgliedsbeitrage 2022
Mitgliedsbeitrage 2023

Kautionen (gréRer 1 J)

Forderung aus Gewerbesteueruberzahlung
USt-Forderungen

Vorst. in Folgeperiode /-jahr abziehbar
Abziehbare Vorsteuer 7%

Abziehbare Vorsteuer 19%

Abziehbare Vorsteuer 8 13b UStG 19%
Abziehbare Vorsteuer § 13b UStG
Umsatzsteuer 7%

Umsatzsteuer 19%
Umsatzsteuervorauszahlung/-Erstattg.
Umsatzsteuer nach § 13b UStG
Umsatzsteuer nach § 13b UStG 19%
Umsatzsteuer laufendes Jahr

Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks
Handkasse Minster

Handkasse Sachsen-Anhalt

Handkasse Sektion Std-Wirttemberg
Handkasse Sektion Kassel

Handkasse Sektion Augsburg/Schwaben
Handkasse Sektion Berlin/Brandenburg
Handkasse Sektion Nord-W irttemberg
Handkasse Sektion Miinchen/Siidbayern
Handkasse Sektion Mittel-/ Oberfranken
Bank fir Sozialwirtschaft 8807400

GLS BankDE71303999100

Rechnungsabgrenzungsposten
Aktive Rechnungsabgrenzung

Summe Aktiva

EUR

0,00
265,00
10.000,00
3.398,43
0,00
0,00
168,90
8.811,34
10.015,75
5,26
0,00
5.028,09-
11.125,93-
3.142,59
0,00
20,34-
1.435,71-

599,10
116,66
211,20
18.253,04
145,54
460,93
0,00

0,00
174,72
71.964,38
17.100,40

Blatt 6

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR

2.281,00 2.329,00

8.726,72 6.039,16

428,43
10.000,00
0,00
2.891,28
150,00
942,09
208,25
7.787,53
8.729,53
0,00
70,00
3.688,66-
10.075,89-
346,54-
70,00-
0,00
18.197,20 0,00

254,69
116,66
105,80
21.748,85
145,54
1.362,00
32,53
644,55
265,90
91.839,50
109.025,97 0,00

11.092,00 2.108,59

149.322,89 144.018,79



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

PASSIVA

Konto

869

931

956
963
1761
1766

961
970
977

1600

1364
1365
1590
1731

880

Bezeichnung

Gewinnvortrag
Anfangskapital

Jahresfehlbetrag
Jahresfehlbetrag

Andere Sonderposten
Steuerfreie Riicklagen nach § 6b EStG

Steuerrtckstellungen
Gewerbesteuerriickstellung § 4 (5b) EStG
Korperschaftsteuerruickstellung
Umsatzsteuer nicht fallig 7%
Umsatzsteuer nicht fallig 19%

sonstige Riuckstellungen
Urlaubsriickstellungen

Sonstige Ruckstellungen

Ruckstellungen fir Abschluss u. Priifung

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.

sonstige Verbindlichkeiten
Weiterleitung DGS L:V

Weiterleitung PVLOTSE

Durchlaufende Posten

Erhaltene Zuwendung f.Folgejahre, Kassel

Sonstige Passiva
Variables Kapital

Summe Passiva

EUR

6.859,00
2.449,71
898,37
476,12

1.665,30
3.139,91
6.000,00

949,62
10.110,81
0,00
10.377.24

Geschéftsjahr

EUR

73.598,69

14.049,41-

29.000,00

10.683,20

10.805,21

17.847,53

21.437,67

0,00

149.322,89

Blatt 7

Vorjahr
EUR

0,00

27.591,87

29.000,00

412,00
380,85
213,51
443,15

90,00
1.000,00
1.800,00

23.365,80

0,00

0,00
131,55
13.583,24

46.006,82

144.018,79



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

Konto

8002
8125
8300
8301
8302
8334
8400
8401
8570
8952

2520
2700
2705
2708
2709
2735
2742
2749

3000
3001
3002
3003
3005
3006
3008
3009
3032
3033
3034

4100
4120
4127
4150
4155
4175
4190
4194
4195

Ubertrag

Bezeichnung

Umsatzerlése

Einnahmen Handkassen
Steuerfreie EU-Lieferungen § 4,1b UStG
Erlése 7% USt, SE fur MG

Erlése 7% USt Kioskverkauf UMS
Erlése 7% USt, SE-Print Sonstige
Erlése 7% USt, SE-Print Abo
Erlése 19% USt

Erlése 19% USt, Werbeeinnahmen
Provision, sonstige Ertrage

Nicht steuerbare Zuwendungen

sonstige betriebliche
Ertrage
Periodenfremde Ertréage

Sonst.Ertrdge,Mahn-u.Ruck-Lastschr.-Geb.

Mitgliederbeitrage laufendes Jahr
Mitgliederbeitrage Vorjahre

Erhaltene Spenden

Ertrage Aufldsung von Ruckstellungen
Versich.entschadigung, Schadenersatz
Erstattungen AufwendungsausgleichsG

Aufwendungen fur Roh-,

Hilfs- und Betriebsstoffe

und fir bezogene Waren
Autorenhonorare SE

Redaktion SE

Satzkosten SE

Druckkosten

Kinstlersozialkasse (KSK), Beitrage
Versandkosten SE, Deutsche Post
Facebook-Pflege, Honorare

Newsletter (NL) / DGS News, Honorare
Vertrieb Kioskverkauf

Provisionen fiir Werbung 19%

Sonst. f. SE Wetterdienst (DWD) etc.19%

Léhne und Gehalter

Léhne und Gehalter

Gehalter

Geschéftsfiihrergehalter
Krankengeldzuschiisse

Zuschiisse Agenturen fiir Arbeit, BFD etc.
Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstatte
Aushilfsléhne und BFD-Taschengeld
Pauschale Steuer fiir Minijobber

Loéhne flr Minijobs

EUR

2.802,50
82,65
52.257,18
7.535,94
14.971,11
4.024,07
13.194,43
41.758,78
104,95
4.270,22

77,06

0,00
290.796,42
1.341,60
15.319,80
22,30
188,81
136,50

29.473,07-
20.000,00-
11.400,00-
65.672,00-
5.006,41-
6.755,91-
0,00
39.906,95-
2.128,41-
0,00
560,00-

4.951,11-
13.005,00-
64.495,00-

34,00-

2.783,07

196,00-
0,00

81,80-

4.090,00-

Geschéftsjahr

EUR

141.001,83

307.882,49

180.902,75-

84.069,84-

183.911,73

Blatt 8

Vorjahr
EUR

0,00

0,00
45.564,14
5.701,78
100,46
3.620,32
7.004,83
46.980,00
0,00
8.180,13
117.151,66

78,06
12,59
250.695,70
6.753,80
14.391,42
0,00
721,80
204,73
272.858,10

26.581,25-
20.000,00-
11.400,00-
56.371,25-
4.094,79-
6.422,75-
100,00-
40.523,50-
3.680,56-
4.265,92-
520,00-
173.960,02-

0,00
24.894,29-

0,00

0,00

1.677,69

0,00
1.639,24-

0,00

0,00

24.855,84-

191.193,90



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

Konto

Ubertrag

4130
4138
4140
4144

4830
4855
4860

2020
2300
4210
4228
4240
4250
4280
4281
4301
4306
4308
4360
4380
4396
4400
4401
4420
4421
4423
4494
4496
4497
4595
4600
4601
4635
4640
4643
4650
4654

Ubertrag

Bezeichnung

soziale Abgaben und

Aufwendungen fur
Altersversorgung und

far Unterstitzung

Gesetzliche Sozialaufwendungen
Beitrage zur Berufsgenossenschaft
Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei
Soziale Abgaben fur Minijobber

Abschreibungen

auf immaterielle Vermoégens-
gegenstande des Anlage-
vermdgens und Sachanlagen
Abschreibungen auf Sachanlagen
Sofortabschreibung GWG
Abschreibungen auf aktivierte GWG

sonstige betriebliche

Aufwendungen

Periodenfremde Aufwendungen

Sonstige Aufwendungen

Miete, unbewegliche Wirtschaftsgiter
Miet- und Pachtnebenkosten

Gas, Strom, Wasser

Reinigung

Miete fur Fremdraume

Dekoration

Nicht abziehbare Vorsteuer 7%

Nicht abziehbare Vorsteuer 19%

Nich abziehbare VSt §13b
Versicherungen

Beitrédge, Gebihren
Abzugsf.Verspatungszuschlag/Zwangsgeld
Finanztechn.Betreuung+Infrastruk.-Nutzg.
Mitgliederbetreuung

Messe-, Konferenz-, Tagungskosten
Reisekosten, Teilnehmergebiihren
Delegiertenversammlung, DV

Sonstige Kosten stpfl.w.Geschaftsbetrieb
sonstige steuerpflichtige Kosten

sonstige steuerpflichtige Kosten
Fremdfahrzeugkosten

Werbekosten

Werbekosten, Annoncen, Flyer etc.
Geschenke n. abzugsfahig ohne §37b EStG
Repréasentationskosten, Pramien
Repréasentation, Bewirtung intern
Bewirtungskosten

Nicht abzugsféhige Bewirtungskosten

Geschéftsjahr
EUR EUR

183.911,73

19.662,36-

237,61-

496,94-

1.202,46-
21.599,37-

976,60-

1.308,09-

2.097,40-
4.382,09-

32,53-
1.145,18-
11.198,52-
2.395,20-
1.685,40-
0,63-
3.267,50-
255,86-
2.824,39-
11.431,89-
12,13-
2.818,50-
2.878,00-
3,00-
16.000,00-
0,00
3.869,73-
6.549,85-
12.273,47-
0,00
1.000,00-
1.000,00
39,80-
114,24-
7.005,00-
141,02-
6.950,87-
1.315,09-
2.627,51-
696,49-

97.531,80- 157.930,27
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Vorjahr
EUR

191.193,90

6.370,70-
100,00-
52,51-

0,00

6.523,21-

517,70-
3.631,78-

0,00

4.149,48-

6.966,10-
0,00
3.175,80-
679,24-
360,68-
0,00
1.320,00-
0,00
2.400,52-
8.046,19-
0,00
985,56-
2.780,00-
0,00
19.000,00-
6.000,00-
4.011,17-
4.605,04-
9.439,93-
5.639,53-
1.000,00-
1.000,00
0,00
0,00
6.250,00-
0,00
4.818,40-
373,91-
536,77-
230,04-

87.618,88-
92.902,33



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

DGS Gesellschaft fur Sonnenenergie e.V. Eingetragener Verein

Konto

Ubertrag

4663
4664
4666
4806
4900
4907
4908
4909
4910
4920
4924
4930
4940
4950
4955
4957
4960
4970
4980

2650

2200
2208
2283
4320

4340

Bezeichnung

sonstige betriebliche

Aufwendungen

Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten
Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand
Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand
Wartungskosten fiur Hard- und Software
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Sonstige Sektionskosten
Bildungsprojekt Balkonmodule Kassel
Sonstige Fremdleistungen / Honorare
Porto, incl. Mitgliederpost

Telefon, Domain, WebServer, Zoom
Microsoft

Biro- und Computerbedarf
Zeitschriften, Biicher

Rechts- und Beratungskosten
Buchfihrungs- u. Lohnabr.- Kosten
Abschluss- und Priifungskosten

Mieten fur Einrichtungen bewegliche WG
Nebenkosten des Geldverkehrs
Sonstiger Betriebsbedarf

sonstige Zinsen und ahnliche
Ertrage
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrége

Steuern vom Einkommen und

vom Ertrag

Korperschaftsteuer

Solidaritatszuschlag

Ertr. Aufldsung GewSt-RSt § 4 (5b) EStG
Gewerbesteuer

sonstige Steuern
Sonstige Betriebssteuern

Jahresfehlbetrag
Jahresfehlbetrag

EUR

97.531,80-

3.151,92-
14,00-
2.516,50-
4.928,69-
3.673,43-
5.514,83-
0,00
1.772,70-
2.911,96-
1.951,42-
60,66-
2.751,71-
0,00
16.234,89-
10.876,50-
6.672,86-
1.123,00-
1.292,98-
105,47-

2.322,00-

127,71-
0,40

6.859,00-

Geschéftsjahr

EUR

157.930,27

163.085,32-

413,95

9.308,31-

0,00

14.049,41-

Blatt 10

Vorjahr
EUR

92.902,33
87.618,88-

0,00
0,00
0,00
1.406,53-
838,76-
1.657,23-
6.916,76-
6.195,37-
1.736,50-
1.184,03-
0,00
587,23-
282,41-
3.384,75-
5.146,50-
2.188,40-
0,00
1.287,71-
2.705,43-
123.136,49-

0,00

361,00-
19,85-
0,00
412,00-
792,85-

29.000,00-

27.591,87



